

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH  
ĐOÀN KHỐI CCQ TỈNH QUẢNG BÌNH  
CHI ĐOÀN QUỸ PHÁT TRIỂN ĐẤT

\*\*\*

Số: 11-KH/ĐTN

Quảng Bình, ngày 18 tháng 9 năm 2013

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng triển khai thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng Chi đoàn mạnh”

Thực hiện Hướng dẫn số 02 HD/ĐTN ngày 27 tháng 8 năm 2013 của Ban Chấp hành Khối các cơ quan tỉnh về Hướng dẫn triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng Chi đoàn mạnh*”. Chi đoàn Quỹ phát triển đất tỉnh xây dựng triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi đoàn cơ sở, xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh, khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn trong thời kỳ mới.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục của Chi đoàn cơ sở, Chi đoàn thực sự là trường học xã hội chủ nghĩa của thanh niên. Đồng thời, thực hiện chức năng là người đại diện và chăm lo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho thanh niên, đồng hành với thanh niên trên con đường lập thân lập nghiệp.

- Việc triển khai xây dựng cuộc vận động “*Xây dựng Chi đoàn mạnh*” phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả trên cơ sở tham gia thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ quan. Chú trọng nâng cao chất lượng đoàn viên, đổi mới hình thức, nội dung sinh hoạt chi đoàn, tăng tỷ lệ tập hợp thanh niên vào tổ chức Đoàn.

#### II. NỘI DUNG

- Duy trì sinh hoạt Chi đoàn đều đặn và có từ 85% đoàn viên trở lên tham gia sinh hoạt.

- Không có đoàn viên mắc tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật, không có đoàn viên bị kỷ luật của cơ quan.

- Có mô hình, phần việc cụ thể thực hiện cuộc vận động “*Tuổi trẻ Khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình học tập và làm theo lời Bác*”.

- Hàng năm có 90% đoàn viên Chi đoàn được bình xét xếp loại khá trở lên.

- Tham gia tốt chương trình cải cách hành chính, các hoạt động tình nguyện (đặc biệt là hoạt động tập trung do Đoàn khối các cơ quan tỉnh tổ chức), tham gia tốt sinh hoạt đoàn ở địa bàn nơi cư trú.

- Chi đoàn có đầy đủ tài liệu sinh hoạt.

- Hàng năm giới thiệu được ít nhất 01 đoàn viên ưu tú cho Đảng; tham gia tốt sinh hoạt đoàn ở địa bàn nơi cư trú.

### **III. GIẢI PHÁP**

#### ***1. Tiêu chí 1: Duy trì sinh hoạt Chi đoàn***

- Duy trì sinh hoạt Chi đoàn định kỳ vào ngày 10 hằng tháng. Buổi sinh hoạt Chi đoàn có từ 85% đoàn viên tham gia.

- Tại buổi sinh hoạt của Chi đoàn có nội dung phong phú, thu hút được đoàn viên tham gia, tổng kết các hoạt động đoàn thanh niên trong tháng, đề ra nhiệm vụ tháng tới, tổng hợp kiến nghị đề xuất của đoàn thanh niên đến Chi bộ hoặc lãnh đạo cơ quan (nếu có).

#### ***2. Tiêu chí 2: Không có đoàn viên mắc tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật hoặc bị kỷ luật cơ quan, đơn vị.***

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền về tác hại và cách phòng tránh các tệ nạn xã hội.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của đoàn viên thanh niên trong Chi đoàn.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao lành mạnh.

#### ***3. Tiêu chí 3: Có mô hình, phần việc cụ thể thực hiện cuộc vận động “Tuổi trẻ Khỏi các cơ quan tỉnh học tập và làm theo lời Bác”.***

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cuộc vận động “Tuổi trẻ Khỏi các cơ quan tỉnh Quảng Bình học tập và làm theo lời Bác” tại các buổi sinh hoạt của Chi đoàn.

- Chi đoàn lựa chọn mô hình “Tuổi trẻ Khỏi các cơ quan tỉnh học tập và làm theo lời Bác” trong năm 2013, trước mắt với phần việc cụ thể là: xây dựng thư viện sách của Chi đoàn cơ quan Quỹ phát triển đất tỉnh để đoàn viên có điều kiện đọc sách, nghiên cứu tài liệu...; phục vụ công tác chuyên môn cũng như nâng cao trình độ lý luận chính trị, kiến thức mọi mặt cho đoàn viên; Chuẩn bị tốt nội dung cho Đại hội Chi đoàn lần thứ nhất.

#### ***4. Tiêu chí 4: Hàng năm có 80%, 90% đoàn viên Chi đoàn được bình xét xếp loại khá trở lên.***

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn của người đoàn viên được quy định trong Điều lệ Đoàn, hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, thực hiện tốt Chương trình Rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho đoàn viên nhằm phát huy vai trò cá nhân tham gia hoạt động của Chi đoàn.

#### ***5. Tiêu chí 5: Tham gia tốt các phong trào hành động, phong trào tình nguyện.***

- Hưởng ứng các phong trào hành động, phong trào tình nguyện do Đoàn Khỏi các cơ quan tỉnh đề ra.

- Hướng dẫn, khuyến khích, tham mưu hỗ trợ cơ sở vật chất cho đoàn viên thực hiện các phong trào tình nguyện, phong trào hành động.

- Hưởng ứng hoạt động hè tình nguyện.

**6. Tiêu chí 6: Chi đoàn có đầy đủ tài liệu sinh hoạt.**

Thu thập đầy đủ các tài liệu nghiệp vụ: Nghị quyết Đoàn các cấp; Điều lệ Đoàn; Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn, sổ chi đoàn, tài liệu về phòng chống tệ nạn xã hội; pháp luật, an toàn giao thông...

**7. Tiêu chí 7: Hàng năm giới thiệu được ít nhất 01 đoàn viên ưu tú cho Đảng; tham gia tốt sinh hoạt đoàn ở địa bàn nơi cư trú.**

Tích cực, chủ động tham mưu với chi bộ, cơ quan về công tác thanh niên, ưu tiên quan tâm đến công tác phát triển Đảng cho đoàn viên ưu tú trong Chi đoàn.

Phổ biến Hướng dẫn sinh hoạt đoàn nơi cư trú đến đoàn viên Chi đoàn, tiến hành giới thiệu đoàn viên tham gia sinh hoạt Đoàn tại nơi cư trú theo đúng quy định Hướng dẫn của Đoàn cấp trên đề ra.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các đoàn viên trong Chi đoàn căn cứ Kế hoạch hưởng ứng triển khai thực hiện cuộc vận động “*Xây dựng Chi đoàn mạnh*”.

- Cuộc vận động “*Xây dựng Chi đoàn mạnh*” là một nội dung quan trọng trong công tác xây dựng Đoàn nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp; là tiêu chí thi đua cơ bản để đánh giá, xếp loại các tổ chức cơ sở Đoàn và Chi đoàn trực thuộc. Vì vậy, các đồng chí đoàn viên trong Chi đoàn căn cứ Kế hoạch này nghiêm túc hưởng ứng thực hiện theo các tiêu chí đã nêu./.

**Nơi nhận:**

- Bí thư Chi bộ, Giám đốc Quỹ;
- BTV Đoàn khối các cơ quan;
- Công đoàn cơ quan;
- 02 trưởng phòng;
- Đ/c phụ trách đoàn 02 phòng;
- Lưu CĐ.



**Nguyễn Thị Quý Hợi**